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Oslavy těchto úžasných narozenin byly zahájeny v Městské 
knihovně v Rajhradě 28. května 2013 výstavou fotografií 
a  různých historických dokumentů. Starosta rajhradských 
hasičů Jaroslav Sedláček, který výstavu připravil, uvedl 
oslavy hasičských narozenin zajímavou prezentací, zachy-
cující stotřicetiletou existenci Sboru dobrovolných hasičů 
v Rajhradě. Výstava, kterou si mohli rajhradští občané pro-
hlížet do konce měsíce června, odstartovala oslavu, kte-
rá se uskutečnila v sobotu 15. června 2013 na Městečku 
v Rajhradě. 

Součástí programu byly prodejní sousedské trhy, dět-
ské soutěže a výstava historické hasičské techniky a mo-
derních hasičských vozidel. Hlavní odpolední program byl 
zahájen starostou rajhradských hasičů J. Sedláčkem, kte-
rý přivítal prezidenta Moravské hasičské jednoty Zdeňka 
Milana a všechny přítomné návštěvníky. Rajhradské ob-
čany pozdravil a rajhradským hasičům poděkoval starosta 
města p. František Ondráček, místostarosta p.  Roman 
Svora vyhlásil výsledky dětské výtvarné soutěže. S histo-
rií Sboru dobrovolných hasičů v Rajhradě stručně všechny 
přítomné seznámil p. Petr Žižka. Po uvítacích projevech 
se program rozjel na plné obrátky.
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■■ Odklon tranzitu z II/425 – další vývoj
Vážení spoluobčané, v dubnovém zpravodaji jsem Vás 
informoval o iniciativě měst a obcí Rajhradu, Holasic, Voj-
kovic, Židlochovic, Nosislavi, Velkých Němčic, Hustopečí 
a Staroviček proti průjezdu tranzitních kamionů po komuni-
kaci II/425 Rajhrad-Břeclav. 10. dubna byla odeslána spo-
lečná žádost těchto 8 měst a obcí o stanovení místní úpravy 
provozu, která by umožnila odklon tranzitní nákladní dopra-
vy z této komunikace. Žádost byla zaslána na Ministerstvo 
dopravy, Radu Jihomoravského kraje, odbor dopravy Kraj-
ského úřadu JMK, Krajské ředitelství Policie ČR, Správu 
a  údržbu silnic JMK, Krajskou hygienickou stanici JMK 
a  odbory dopravy MěÚ Hustopeče a MěÚ Židlochovice. 
Na základě těchto žádostí bylo na 24. 5. svoláno pracovní 
jednání na MěÚ Židlochovice, odbor dopravy, kde byla pre-
zentována stanoviska kompetentních orgánů. Předběžné 
stanovisko ministerstva dopravy k naší žádosti bylo klad-
né, odbor dopravy Jihomoravského kraje nám doporučoval 
vyčkat na projednání novely zákona o pozemních komu-
nikacích, která by měla řešit možnost omezení vjezdu ná-
kladních vozidel nad 12t na silnice II. a III. třídy. V kontextu 
současné politické situace se však toto doporučení nemusí 
jevit jako řešení očekávatelné v nějakém reálném čase. Pro 
další postup nám silniční správní úřad stanovil, že máme 
nechat vypracovat odbornou projektovou dokumentaci do-
pravního značení, která bude sloužit k vydání stanovisek 
od vlastníků a správců komunikací a Policie ČR. Zpraco-
vatelem dokumentace by mělo být Centrum dopravního 
výzkumu v Brně, kde jsme o její přípravě již několikrát jed-
nali, naposledy dne 2. 7. za účasti zástupců odboru služby 
dopravní policie a kde byly v souvislosti s přesměrováním 
tranzitní nákladní dopravy na dálnici D2 diskutovány mimo 
jiné i požadavky Policie ČR na místa pro otáčení kamionů, 
na odstavné plochy pro zastavování a kontrolu kamionů, 
navigace na sjezdech z dálnice atd. Další přípravná schůz-
ka je plánována na 22.7. O dalším průběhu Vás budu opět 
informovat.

František Ondráček, starosta

■■ Veřejná sbírka – poděkování občanům
V měsíci červnu se na měs-
to Rajhrad obrátilo občan-
ské sdružení „Pomoc bez 
hranic“ z Rajhradic, a to 
v  souvislosti s vyhlášením 
veřejné sbírky určené pro 
občany obcí Štěchovice, 
Davle a Měchenice, zatope-
ných při vypouštění Slapské 
přehrady v souvislosti s le-
tošními záplavami. 

Všem občanům, kteří 
se do této sbírky zapojili 
a přinesli na MěÚ hygienic-

ké potřeby, balenou vodu, kbelíky, košťata, mýdla a další, 
vedení města touto cestou velice děkuje a váží si jejich 
přístupu při pomoci ostatním. 

■■ Dokončení rekonstrukce chodníku 
Masarykova 2. etapa

28. června byla dokončena rekonstrukce chodníku v ulici Ma-
sarykova v úseku od řeznictví Steinhauser po konec areálu 
SOU a SOŠ zahradnické a nový chodník v délce 303 m byl 
předán občanům k užívání. Stavba byla dokončena v řád-
ném termínu a bez nedodělků. V rámci dalších plánovaných 
rekonstrukcí chodníků v Rajhradě se v letošním roce připra-
vuje projektová dokumentace pro rekonstrukci chodníku ve 
zbývající části ulice Masarykova v úseku od „Studené kuchy-
ně“ po benzínovou stanici TOP Petrol a projektová dokumen-
tace pro nové oboustranné chodníky v ulici Tovární. 

■■ Nátěr lávky pro pěší u Pitrova mostu

V měsíci červnu bylo provedeno obroušení a nový nátěr zá-
bradlí a kovové konstrukce lávky pro pěší u Pitrova mostu. 
Při této příležitosti byla Správa a údržba silnic JMK opětov-
ně upozorněna na nevyhovující stav Pitrova mostu, zejmé-
na pak na praskliny a trhliny ve vozovce a v její blízkosti.
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■■ Nové herní prvky v parku na Městečku

Po konzultaci s maminkami využívajícími park na Městečku 
pro relaxaci se svými dětmi byly stávající herní prvky rozší-
řeny o houpačku pro malé děti, kryté pískoviště a stojan na 
kola. Děkujeme všem, kteří po skončení hraní dětí zatahu-
jí krycí plachtu na pískovišti a žádáme různé nenechavce 
a sběratele suvenýrů, aby neodnášeli pružná oka sloužící 
k uchycení krycí plachty.

■■ Nový veřejný rozhlas
V rámci projektu varovného a vyrozumívacího systému 
obyvatelstva při krizových událostech, například v době 
povodní, byla v Rajhradě dokončena náhrada zastaralého 
drátového rozhlasu novým bezdrátovým rozhlasem. Cel-
kem bylo nově namontováno 75 ks bezdrátových hlásičů se 
203 reproduktory. Dále byla nainstalována nová rozhlasová 
ústředna, která je propojená s centrálním pultem integrova-
ného záchranného systému Jihomoravského kraje. 

Na střechu MěÚ byla umístěna nová elektronická si-
réna, která je dálkově spouštěna Hasičským záchranným 
sborem a na fasádu budovy do ulice Masarykovy byla in-
stalována informační tabule pro neslyšící, která standard-
ně ukazuje aktuální datum a čas. Na Pitrův most a na 
most u Taverny byly umístěny ultrazvukové hladinoměry. 
Rozhlas bude nyní (od poloviny července) ve zkušebním 
provozu, pokud budou mít občané k jeho provozu nějaký 
poznatek, nechť informují podatelnu Městského úřadu. 

■■ Výměna oken v MŠ dokončena

V loňském roce proběhla u budovy Mateřské školy v Raj-
hradě v její nejstarší části výměna okenních otvorů, při-
čemž v letošním roce v měsíci červenci se v tomto duchu 
pokračovalo a byla realizována zastupiteli města schválená 
II. etapa výměny oken, parapetů a žaluzií, tentokráte v čás-
ti její přístavby, která byla postavena rajhradskými občany 
v  80. letech minulého století. Následně proběhlo vymalo-
vání jednotlivých tříd, šaten, sprch, ostatních užívaných 
prostor a dále provedení drobných stavebně technických 
úprav vedoucích k zajištění větší bezpečnosti při pohybu 
dětí v interiéru školky. 

■■ Jak dopadl třetí dobročinný bazárek
Třetí dobročinný bazárek na podporu činnosti Záchranné sta-
nice pro dravé ptáky v Rajhradě se konal v neděli 5. 5. 2013 
v prostorách rajhradské sokolovny. Do sokolovny přišlo 
akci podpořit docela dost příznivců. Bazárek se také těší 
pozornosti žáků ZŠ TGM Rajhrad, kteří si nejenom přijdou 
na bazárek nakoupit, ale aktivně se podílejí na jeho reali-
zaci. Při prodeji pomáhalo 29 žáků, mezi nimi i přespolní, 
které moc chválím, děkuji jim a veřejnost seznamuji s je-
jich jmény: Štěpán Jelínek 2. B, Adéla Soušková, Jolana 
Tomanová, Barbora Hřebíčková ze 4. tř., Denisa Moderová, 
Vendula Rohrerová z 5. A, Eliška Nešporová, Michal Jelí-
nek, Monika Škardová, Adam Opletal z 5. B, Tereza Žilková, 
Terezie Novotná z 6. A, Filip Matoušek, Denisa Mahovská, 
Monika Žilková ze 7. A, Eliška Zabilová, Daniela Abrahám-
ková, Tereza Dobešová, Michal Komínek, Nikola Soušková, 
Karolína Nováková, David Hrubeš ze 7. B, Kateřina Svobo-
dová z 8. A, Natálie Sadílková, Kristýna Jonáková z 8. B, 
Jan Křižák z 9. A, Tereza Teinerová, Marek Filgas, Dominik 
Damborský z 9. B. Děti po bazárku navštívily záchrannou 
stanici, kde je pan Jaroslav Sedláček seznámil s činností 
stanice, se svěřenci, které má v péči, a poděkoval dětem za 
vše, co pro zvířátka dělají.

Bez pomoci paní Ivany Syslové a slečny Žanety Mát-
lové si bazárky nedokáži představit, jsou to moje spřízně-
né duše. Chci poděkovat také paní Jiřině Hruškové, Ivaně 
Kabelkové a Silvii Cupákové, které nelitují času. Jejich 
ochoty a pomoci si velice považuji. Vážím si vstřícnosti 
Sokola Rajhrad, který nám poskytuje prostory pro konání 
bazárku. Hlavně mě těší zájem obyvatel Rajhradu, kteří 
na bazárek zavítali a díky nim bylo možné vybrat slušných 



5  200 korun pro zraněná a opuštěná zvířátka. Výtěžek 
ze třetího bazárku předala vedoucímu stanice a současně 
starostovi Sboru dobrovolných hasičů v Rajhradě, panu 
Jaroslavu Sedáčkovi, náčelnice Sokola Rajhrad, paní Sa-
bina Sklenářová, na slavnosti 130. výročí založení hasič-
ského sboru dne 15. 6. 2013.

Libuše Hochmanová 

Z důvodu dodržení přiměřenosti rozsahu zveřejňování 
osobních údajů podle zákona č. 101/2000 Sb., o ochra-
ně osobních údajů, v platném znění, zveřejňujeme 
upravenou verzi usnesení a projednávané nejdůležitěj-
ší záležitosti ve schůzích Rady města Rajhradu.

Zastupitelstvo města Rajhradu na svém 
XIII. zasedání, konaném dne 12. 6. 2013

■■ Zvolilo
■■ do funkce předsedy finančního výboru Petra Soudka

■■ Schválilo
■■ kupní smlouvu o převodu vlastnictví pozemku p. č. 1551/36 

o výměře 20 m2 v k. ú. Rajhrad, zapsaného na listu vlastnictví 
č. 10001 pro město Rajhrad u Katastrálního úřadu pro Jihomo-
ravský kraj, Katastrální pracoviště Brno-venkov, 

■■ kupní smlouvu o převodu vlastnictví pozemku p. č. 1066/6 
o výměře 28 m2 v k. ú. Rajhrad, zapsaného na listu vlastnictví 
č. 10001 pro město Rajhrad u Katastrálního úřadu pro Jihomo-
ravský kraj, Katastrální pracoviště Brno-venkov, 

■■ kupní smlouvu č. 10932013 o převodu vlastnictví pozemku 
p. č 593/522 o výměře 17 m2 v k. ú. Rajhrad, zapsaného na listu 
vlastnictví č. 10001 pro město Rajhrad u Katastrálního úřadu pro 
Jihomoravský kraj, Katastrální pracoviště Brno-venkov, 

■■ darovací smlouvu na „Vodovodní řad o délce DN 80, 29 m“, 
provedený na pozemku p. č. 871 v k. ú. Rajhrad, zapsaného na 
LV č. 10001 pro město Rajhrad u Katastrálního úřadu pro Jiho-
moravský kraj, Katastrální pracoviště Brno-venkov, 

■■ smlouvu o uzavření budoucí darovací smlouvy, jejímiž sub-
jekty jsou DARE – EUROOKNA s.r.o., IČ 253 21 129, se síd-
lem Terasová 18, Brno, jako budoucí dárce a město Rajhrad, 
IČ 002 82 456, Masarykova 32, 664 61 Rajhrad jako budoucí 
obdarovaný. Budoucí dárce hodlá být stavebníkem, investorem 
a následně se stát výlučným vlastníkem stavby „Rajhrad – vodo-
vod a kanalizace pro areál firmy DARE – EUROOKNA s.r.o.“ dle 
situace zpracované Vodárenskou akciovou společností, a.  s., 
Soběšická 151, 638 01 Brno, která bude stavbu realizovat jako 
zhotovitel. Smluvní strany uzavírají tuto smlouvu s ohledem na 
požadavek dohodnutí vlastnických vztahů ke stavbě vodovodu 
a kanalizace a dohody způsobu jejího provozování,

■■ Vydalo 
■■ Obecně závaznou vyhlášku č.1/2013 o pravidlech pro pohyb 

psů na veřejných prostranstvích města Rajhrad

■■ Určilo
■■ Bc. Romana Svoru, jako pověřeného zastupitele pro oblast 

územního plánování

■■ Projednalo
■■ účetní závěrku města Rajhrad za rok 2012 v souladu se zá-

konem č. 563/91Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů,
■■ závěrečný účet města Rajhrad za rok 2012 včetně zprávy 

o výsledku přezkoumání hospodaření Krajským úřadem JmK, 
odborem kontrolním a právním – oddělením přezkumu obcí, ze 
dne 5. 3. 2013. 

■■ Souhlasilo
■■ s celoročním hospodařením města Rajhradu, při němž neby-

ly zjištěny chyby a nedostatky
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Během zajímavého odpoledne proběhly ukázky vy-
prošťování osoby z vozidla po dopravní nehodě, hašení 
malého požáru, hašení hořícího automobilu a speciálním 
zařízením CCS Cobra bylo předvedeno řezání vodou. 
S  nostalgickým hu-
morem se představil 
zásah historickou koň-
skou stříkačkou. Na 
příjezd hasiče na histo-
rickém hasičském ve-
locipédu se bude jistě 
dlouho vzpomínat.

Na stanovištích 
BESIPU a Zdravotní 
pojišťovny Ministerstva 
vnitra byly zájemcům 
poskytovány cenné informace. K úspěchu sobotního odpo-
ledne přispěly jednotky profesionálních hasičů: Školní a vý-
cvikové zařízení Hasičského záchranného sboru ČR Brno, 
požární stanice Židlochovice, Hasičský záchranný sbor Jiho-
moravského kraje. A jednotky dobrovolné: Jednotka sboru 
dobrovolných hasičů Holasice, Blučina, Nosislav, Žabčice, 
Syrovice, Brno-Černovice.

-ka

... pokračování ze str. 1
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■■ Zastupitelstvem nebylo schváleno
■■ žádost o změnu územního plánu na pozemek p. č. 593/517 

o výměře 602 m2 v k. ú. Rajhrad, zapsaného na LV 816 pro 
město Rajhrad u Katastrálního úřadu pro Jihomoravský kraj, 
Katastrální pracoviště Brno-venkov, jako stavebního pozemku 
pro stavbu rodinného domu. Žádost bude zohledněna při tvorbě 
územního plánu.

■■ žádost na směnu pozemků za zabraných 1 740 m2 při stavbě 
komunikace z Rajhradu do Syrovic, a to pozemek p. č. 2198/21 
o výměře 782 m2 a pozemek p. č. 905/125 o výměře 1 438 m2 
v  k. ú. Rajhrad, zapsaných na LV 10001 pro město Rajhrad 
u  Katastrálního úřadu pro Jihomoravský kraj, Katastrální pra-
coviště Brno-venkov. 

Rada města Rajhradu na 32. schůzi, 
konané 15. 5. 2013

■■ Schválila
■■ uzavření smlouvy o bezplatné výpůjčce sběrných nádob na 

využitelné složky komunálních odpadů mezi EKO-KOM, a.s., 
IČ 251 34 701, Na Pankráci 17, 140 21 Praha a městem Rajhrad, 
IČ 002 82 456, Masarykova 32, 664 61 Rajhrad, 

■■ smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení práva odpovídajícího 
věcnému břemenu č. 10300130884/002 mezi městem Rajhrad, 
Masarykova 32, 664 61 Rajhrad, IČ 002 82 456 a E. ON Distri-
buce, a.s. se sídlem F. A. Gerstnera 2151/6, 370 49 České Bu-
dějovice, IČ 280 85 400, zastoupenou E. ON Česká republika, 
s.r.o. se sídlem F. A. Gerstnera 2151/6, 370 49 České Budějo-
vice, IČ 257 33 591, předmětem které je sjednání závazku nej-
později do 12 měsíců od dokončení – resp. převzetí dokončené 
stavby „Rajhrad, DARE – EUROOKNA: VN-rozš.DSv.VN“, uza-
vřít smlouvu o zřízení práva odpovídajícího věcnému břemenu 
na pozemcích p. č. 2107/154 a 2107/108 v k. ú. Rajhrad, zapsa-
ných na LV č. 10001 v katastru nemovitostí u Katastrálního úřa-
du pro Jihomoravský kraj, Katastrální pracoviště Brno-venkov, 
pro účely zřízení a provozování zařízení distribuční soustavy, 
spočívající v umístění venkovního vedení VN 22 kV na části 
zatížené nemovitosti. Věcné břemeno bude zřízeno na dobu 
neurčitou, za jednorázovou úplatu ve výši 1 500 Kč bez DPH,

■■ smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení věcného břemene mezi 
smluvními stranami Povodí Moravy, s. p., IČ 708 90 013, Dře-
vařská 932/11, 602 00 Brno, jako budoucím povinným z věcné-
ho břemene, městem Rajhrad, IČ 002 82 456, Masarykova 32, 
664 62 Rajhrad, jako budoucím oprávněným z věcného břemene 
a Benediktinským opatstvím IČ 004 89 174, Rajhrad 1, 664 61 
Rajhrad, oprávněnou osobou dle zákona č. 428/2012 Sb., o ma-
jetkovém vyrovnání s církvemi a náboženskými společnostmi, je-
hož předmětem bude na pozemku parc. č. KN 248 – vodní plocha 
o výměře 72 507 m2, k. ú. Popovice u Rajhradu, zapsaný na LV 
č. 156 u Katastrálního úřadu pro Jihomoravský kraj, Katastrální 
pracoviště Brno-venkov, parc. č. KN 1914 – vodní plocha, koryto 
vodního toku přirozené nebo upravené, o výměře 113 839 m2, 
k. ú. Rajhrad, zapsaný na LV 1419 u Katastrálního úřadu pro Ji-
homoravský kraj, Katastrální pracoviště Brno-venkov, strpět zbu-
dování a provoz pozemní komunikace, přístup oprávněného na 
předmětné pozemky a na stavbu ochranné hráze, vjezd a odjezd 
motorových vozidel a mechanizmů za účelem provádění čiště-
ní, údržby a oprav pozemní komunikace, volný přístup chodců 
a cyklistů na pozemní komunikaci. Dále zdržet se budování sta-
veb nebo výsadby břehového porostu. Věcné břemeno bude dále 
spočívat v povinnosti oprávněného celoročně udržovat pozemní 

komunikaci v dobrém technickém stavu a zajišťovat její provozu-
schopnost i v zimním období, odstraňovat z pozemků komunální 
odpad a nečistoty a umožnit povinnému bez jakéhokoliv omezení 
provádění činnosti správce toku a vodního díla. Věcné břemeno 
bude zřízeno úplatně v jednorázové splátce, která bude vypočte-
na podle platných cenových předpisů v den uzavření smlouvy 
o věcném břemenu. K hodnotě věcného břemene bude připočte-
na příslušná sazba DPH

■■ pronájem pozemku p. č. 1851/1 o výměře 1 271 m2 v k. ú. 
Rajhrad, zapsaného na LV č. 10001 v katastru nemovitostí u Ka-
tastrálního úřadu pro Jihomoravský kraj, Katastrální pracoviště 
Brno-venkov, k zemědělským účelům

■■ účetní závěrku města Rajhradu za rok 2012
■■ pro zhotovení zakázky malého rozsahu „Výměna oken v MŠ 

Rajhrad, Husova 509“ nejnižší cenovou nabídku, kterou před-
ložil Aleš Vlach – Plastová okna Brno, IČ: 66572061, nám. Svo-
body 80, Modřice 664 62 v celkové výši 212 010 Kč včetně DPH 

■■ pro zhotovení zakázky malého rozsahu „Oprava střechy by-
tového domu Masarykova 710, Rajhrad“ nejnižší cenovou na-
bídku, kterou předložila M & K Buildings s.r.o., IČ: 26922878, 
Stará pošta 750, Rajhrad 664 61, bez difuzní fólie v celkové výši 
187 762 Kč bez DPH

■■ dodatek č. 1 ke smlouvě, uzavřené dne 24. 9. 2009 mezi 
ZŠ T. G. Masaryka Rajhrad, okres Brno-venkov, příspěvková or-
ganizace, Havlíčkova 452, Rajhrad a Junákem svazem skautů 
a skautek ČR, IČ 494 59 953, středisko Domašov u Brna, se 
sídlem Rudka 98, 664 83 Domašov u Brna

■■ provedení oprav na hřbitově, a to opravu chodníčku vedle 
WC za smuteční síní, opravu opěrné zídky za márnicí a položení 
dlažby (chodníček) k nově vzniklým hrobovým místům v celkové 
odhadované výši 90 000 Kč

■■ smlouvu mezi Jihomoravským krajem, IČ 708 88 337, Žero-
tínovo nám 3/5 601 82 Brno a městem Rajhrad, IČ 002 82 456, 
Masarykova 32, 664 61 Rajhrad, o právu provést stavbu „Úpra-
va prostranství v Rajhradě před restaurací U OPLA“ na části 
pozemku p. č. 917/23 v k. ú. Rajhrad

■■ pro realizaci veřejné zakázky malého rozsahu na akci 
„OPRAVA KRYTU MÍSTNÍ KOMUNIKACE ULICE ŠAFAŘÍKOVA“ 
oslovení 5 firem, a to M-SILNICE a.s., IČ 421 96 868, 
SIMOST s.r.o., IČ 469 95 803, STRABAG, a. s., IČ 608 38 744, 
SWIETELSKY stavební s.r.o., IČ 48035599, DIRS Brno s.r.o., 
IČ 262 55 618

■■ Souhlasila
■■ s výpovědí z nájemní smlouvy na užívání pozemku p. č. 

1  592 o výměře 1  325 m2 v k. ú. Rajhrad, zapsaného na LV 
č. 10001 v katastru nemovitostí u Katastrálního úřadu pro Jiho-
moravský kraj, Katastrální pracoviště Brno-venkov. 

■■ Neměla námitek
■■ k územnímu řízení akce „Rajhrad, Dare-eurookna rozš. DS 

v. VN“
■■ proti prodloužení distribuční soustavy venkovního vedení VN 

ke stavbě „Rajhrad, Rajhrad, Dare-eurookna rozš. DS v. VN“
■■ proti vybudování odběratelské trafostanice v soukromém vlast-

nictví v rámci stavby „Rajhrad, Dare-eurookna rozš. DS v. VN“
■■ proti čerpání ředitelského volna žáků 4.–9. ročníku ve dnech 

24.–28. 6. 2013 a 2.–4. 9. 2013
■■ ke stavbě „DOZ Břeclav – Brno“, spočívající v zajištění dál-

kového ovládání zabezpečovacího, sdělovacího a silnoproudého 
zařízení a dalších návazných technologií, realizované na 
pozemcích Českých drah, a.s.
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■■ Uložila
■■ tajemnici zajistit zveřejnění záměru na pronájem pozemku 

p. č. 1851/1 o výměře 1 271 m2 v k. ú. Rajhrad, zapsaného na 
LV č. 10001 v katastru nemovitostí u Katastrálního úřadu pro 
Jihomoravský kraj, Katastrální pracoviště Brno-venkov, k země-
dělským účelům

■■ komisi školství, kultury a sportu města Rajhrad posoudit žá-
dost paní Hany Novákové a předložit radě města návrh řešení

■■ komisi školství, kultury a sportu města Rajhrad vypracová-
ní pravidel pro poskytování finančních prostředků organizacím 
i jednotlivcům

Rada města Rajhradu na 33. schůzi, 
konané 5. 6. 2013 

■■ Schválila
■■ cenovou nabídku ve výši 39  688  Kč na zpracování doku-

mentace pro územní rozhodnutí stavby „Chodníky a přechody 
pro chodce v ul. Syrovická a ul. Stará pošta (silnice III/42510), 
Rajhrad

■■ firmu SVÍTIL PLUS s.r.o., IČ 253 24 942, Vychodilova 16, 
616 00 Brno, k provedení zakázky malého rozsahu „Rekonstruk-
ce chodníku v ul. Jiráskova“, za cenu ve výši 475 369 Kč s DPH

■■ návrh smlouvy o dílo k provedení zakázky malého rozsahu 
„Rekonstrukce chodníku v ul. Jiráskova“, předloženou firmou 
SVÍTIL PLUS s.r.o., IČ 253 24 942, Vychodilova 16, 616 00 Brno

■■ činnost autorského dozoru na stavbu „Rekonstrukce chod-
níku v ul. Jiráskova“ Ing. Jiřím Bajerem, projekční a inženýrská 
kancelář, IČ 133 72 319, Venhudova 25, 613 00 Brno

■■ smlouvu č. 1030012641/002 o budoucí smlouvě o zřízení 
práva odpovídajícího věcnému břemenu, uzavřenou mezi bu-
doucím oprávněným E.ON Distribuce, a.s., IČ 280 85 400, se 
sídlem F. A. Gerstnera 2151/6, 370 49 České Budějovice, za-
stoupeným E.ON Česká republika, s.r.o., 257 33 591, se sídlem 
F. A. Gerstnera 2151/6, 370 49 České Budějovice a budoucím 
povinným městem Rajhrad, IČ 002 82 456, Masarykova 32, 664 
61 Rajhrad, jejímž předmětem bude nejpozději do 12 měsíců od 
dokončení – resp. převzetí dokončené stavby s názvem „Raj-
hrad, Sladký T.: NN-příp. k NN- smyčka“ na pozemku p. č. 871, 
zapsaného na LV č. 10001 v k. ú. Rajhrad pro obec Rajhrad 
v katastru nemovitostí u Katastrálního úřadu pro Jihomoravský 
kraj, Katastrální pracoviště Brno-venkov, jehož vlastníkem je 
město Rajhrad, smlouvu o zřízení práva odpovídajícího věc-
nému břemenu, spočívající v právu umožňující využití zatížené 
nemovitosti pro účely zřízení a provozování zařízení distribuční 
soustavy, spočívající v umístění kabelového vedení NN na části 
zatížené nemovitosti. Právo věcného břemene bude zřízeno na 
dobu neurčitou za jednorázovou úplatu v celkové výši 1 000 Kč 
bez DPH

■■ uzavření smlouvy č. HO-014130004572/001 o zřízení práva 
odpovídajícího věcnému břemenu mezi městem Rajhrad Masa-
rykova 32, 664 61 Rajhrad, IČ 002 82 456 jako povinným a spo-
lečností E.ON Distribuce, a.s. se sídlem F. A. Gerstnera 2151/6, 
370 49 České Budějovice, IČ: 280 85 400, zastoupenou E.ON 
Česká republika, s.r.o. se sídlem F. A. Gerstnera 2151/6, 370 49 
České Budějovice, IČ: 257 33 591, jako oprávněným, umož-
ňující využití pozemku p. č. 476/2, v k. ú. Rajhrad, zapsaného 
v katastru nemovitostí u Katastrálního úřadu pro Jihomoravský 
kraj, Katastrální pracoviště Brno-venkov na LV 10001 pro účely 
zřízení a provozování zařízení distribuční soustavy spočívající 
v umístění nového kabelového vedení NN pro stavbu „Rajhrad, 

Husova – Kab. smyčka NN, Zubalík“. Věcné břemeno se zřizuje 
na dobu neurčitou za jednorázovou úplatu 2 600 Kč bez DPH

■■ pořízení a instalaci dvou dopravních zrcadel v ul. Městečko 
naproti výjezdu z ul. Palackého a v ul. Masarykova naproti výjez-
du od prostor stávajícího parkoviště „za zdravotním střediskem“ 
a Restaurace Na Kině“ a dopravního značení „zákaz stání s do-
datkovou tabulí“ v ul. 9. května sídliště č. p. 580 až 584

■■ připojení se k veřejné sbírce na pomoc pro obce Štěchovice 
a Davle

■■ pro veřejnou zakázku malého rozsahu „Zhotovení knihov-
nických regálů pro MK Rajhrad, Masarykova 459“ firmu VÁC-
LAV MÁTL – Truhlářství, IČ: 456 00 317, Rajhradice 8, 664 
61 Rajhrad, která předložila nejnižší nabídkovou cenu ve výši 
171 420 Kč s DPH

■■ Souhlasila 
■■ s vybudováním sjezdu z místní komunikace z ul. Husova na 

pozemek p. č. 168/1 v k. ú. Rajhrad zapsaného na LV č. 952 
pro město Rajhrad u Katastrálního úřadu pro Jihomoravský kraj, 
Katastrální pracoviště Brno-venkov s tím, že vjezd nesmí zasa-
hovat do míst pro přecházení se sníženou obrubou. 

■■ Neměla námitek
■■ ke stavbě „Rajhrad Sladký Tomáš, přípojka NN“ s tím, že po 

dokončení stavby budou dotčené pozemky uvedeny do původ-
ního stavu 

■■ Uložila
■■ stavební komisi posoudit žádost o úpravu pozemní komuni-

kace na ulici Masarykova a navrhnout řešení

Rada města Rajhradu na 34. schůzi, 
konané 5. 6. 2013 

■■ Schválila
■■ návrh smlouvy o dílo na realizaci zakázky malého rozsahu 

„OPRAVA KRYTU MÍSTNÍ KOMUNIKACE ULICE ŠAFAŘÍKOVA“ 
a ukládá starostovi zajistit podepsání smlouvy

■■ pronájem pozemku p. č. 1851/1 o výměře 1 271 m2 v k. ú. 
Rajhrad, zapsaného na LV č. 10001 v katastru nemovitostí u Ka-
tastrálního úřadu pro Jihomoravský kraj, Katastrální pracoviště 
Brno-venkov, k zemědělským účelům

■■ Souhlasila
■■ se závěry hodnotící komise pro veřejnou zakázku malého 

rozsahu „OPRAVA KRYTU MÍSTNÍ KOMUNIKACE ULICE ŠA-
FAŘÍKOVA“, nejvýhodnější a nejnižší nabídkovou cenu předloži-
la firma SWIETELSKY stavební s.r.o., odštěpný závod Dopravní 
stavby Morava, Jahodová 60, 602 00 Brno, a to 763 954 Kč

■■ Uložila
■■ starostovi uzavřít smlouvu o dílo na realizaci zakázky malé-

ho rozsahu „OPRAVA KRYTU MÍSTNÍ KOMUNIKACE ULICE 
ŠAFAŘÍKOVA“ s firmou SWIETELSKY, stavební s.r.o., IČ 480 
35 599, odštěpný závod Dopravní stavby Morava, Jahodová 60, 
602 00 Brno

■■ tajemnici zveřejnit záměr na pronájem garáže ve dvorním 
traktu budovy 544/48 za zdravotním střediskem na Masarykově 
ul. v Rajhradě o velikosti 27 m2, stojící na parcele č. 1081 v k. ú. 
Rajhrad, zapsané na listu vlastnictví č. 10001 v katastru nemo-
vitostí u Katastrálního úřadu pro Jihomoravský kraj, Katastrální 
pracoviště Brno-venkov
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RAJHRADSKÉ ŠKOLY

■■ jednoduché pokusy v zahradě
■■ jak v zahradě poskytnout prostor pomocníkům z živočišné říše
■■ užitečný hmyz a ptáci

3/ Chovatelsko-přírodovědný kroužek pro žáky 
na 1. stupni

■■ Péče o rostlinky a zvířátka ve školní zahradě
■■ �Pozorování a pokusy, aneb jak se mají a co dělají obyvatelé 

zahrádky 
■■ �Mikroskopování jednoduchých, samostatně vyrobených 

preparátů
■■ Jak zahradničit s přírodou 
■■ Jak a proč přírodu chránit

4/ Výukové programy pro děti
5/ Dny otevřených dveří v centru
6/ Přednášky a semináře pro děti, rodiče i přátele školy
A mnoho dalších zajímavých věcí!

Zůstaňte naladěni a již brzy se dozvíte další novinky!

Za realizační tým projektu všechny zdraví  
Svatava Vitulová ZŠ TGM Rajhrad

■■ Červen na ZŠ TGM Rajhrad 
1. června 2013 uspořádalo Město Rajhrad již tradiční Dětský 
den, na který pozvalo žáky základních škol mikroregionu Raj-
hradsko – Rajhrad, Rajhradice, Holasice, Popovice a Opa-
tovice. Účastnit se mohla i široká veřejnost. Mezi děti přijeli 
příslušníci Celního úřadu pro Jihomoravský kraj, Vězeňské 
služby ČR – Věznice Rapotice, Krajského ředitelství Policie 
ČR Jihomoravského kraje, Policie ČR – obvodní oddělení 
Rajhrad, Hasičského záchranného sboru Jihomoravského 
kraje – stanice Židlochovice a Brno a Armády ČR. Třebaže 
bylo nepříznivé počasí a program byl zahájen s hodinovým 
zpožděním, dětem se velmi líbil a zaujal je. Po ukázkách jed-
notlivých sborů a malém občerstvení, které dětem připravila 
základní škola, následovala samostatná individuální prohlíd-
ka současných služebních vozidel zúčastněných bezpečnost-
ních sborů a prohlídka výzbroje a zbraní. Dále si všichni mohli 
vyzkoušet odebírání daktyloskopických stop (otisky prstů), 
prohlédnout si zajištěné padělané zboží a  zboží nelegálně 
dopravené do ČR, podívat se na vyproštění oběti dopravní 
nehody z automobilu a na mnoho dalšího. Městu Rajhrad 
a  všem zúčastněným jednotkám děkujeme za uspořádání 
Dětského dne, který byl nejen velmi zajímavý, ale i poučný.
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■■ Živo za plotem
Naše škola se stala příjemcem podpory z 2. Výzvy 
2.  globálních grantů JMK prioritní osy 1, v oblastech 
podpory 1.1, 1.2 a 1.3 Operačního programu Vzdělávání 
pro konkurenceschopnost.

Projekt Živo za plotem již vypukl! S velkou radostí ozna-
muji našim příznivcům, že projekt úspěšně prošel všemi vý-
běrovými kritérii a na naší školní zahradě se začínají dít věci!

Co všechno se chystá na nový školní rok? Tady jsou 
hlavní myšlenky:
Záměr a cíle projektu:

■■ �vytvoření specifického a ojedinělého centra zaměřeného 
environmentálně

■■ �zlepšení podmínek pro návrat původních volně žijících 
živočichů do krajiny

■■ využití školního pozemku v duchu „přírodní zahrady“ 
■■ chov malých přežvýkavců – oveček a koz 
■■ pořádání přednášek, besed, workshopů apod.
■■ �pořádání výukových programů pro žáky i žáky ostatních 

škol v regionu
■■ dny otevřených dveří pro zájemce

Na co se žáci mohou těšit v příštím školním roce?
1/ Minifarma – chovatelský kroužek pro žáky na 2. stupni
Náplň:

■■ péče a pozorování chovaných zvířat
■■ exkurze za zvířaty domácími i exotickými
■■ chov zvířat a jejich význam pro člověka
■■ domácí mazlíčci a my
■■ netradiční druhy zvířecích mazlíčků

2/ Přírodní zahrada – přírodovědný kroužek pro žáky 
na 2. stupni
Náplň: 

■■ �co v naší zahradě žije a roste aneb pozorování vybraných 
rostlin a živočichů

■■ mikroskopování organismů Dětský den
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Dne 7. 6. 2013 se na našem školním hřišti konal již 
tradiční třetí ročník fotbalového turnaje mladších žáků. Zú-
častnili se ho žáci naší školy a okolních spádových škol. 
Na prvním místě se umístilo družstvo žáků ZŠ Rajhrad A, 
na druhém místě ZŠ Hrušovany u Brna, na třetím místě 
ZŠ Rajhrad B a na čtvrtém místě ZŠ Syrovice. V příštím 
školním roce pozveme okolní spádové školy na třetí ročník 
atletického víceboje.

Ukončení školního roku bylo pro žáky na budově 
Havlíčkova o tři dny dříve, z důvodu rekonstrukce školy 
bylo pro žáky vyhlášeno ředitelské volno. Dne 26. 6. se ZŠ 
TGM Rajhrad rozloučila se svými „deváťáky“. Žáci nižších 
ročníků jim vytvořili slavnostní špalír, kterým deváťáci za 
doprovodu svých třídních učitelek vyšli před školní budovu. 
Zde se s nimi slavnostně rozloučilo vedení základní ško-
ly a místostarosta Rajhradu pan Roman Svora, který jim 
předal pamětní listy města. V tomto školním roce školu na-
vštěvovalo 398 žáků, kteří byli rozděleni do 9 tříd 1. stupně 
a 8 tříd 2. stupně ZŠ. 212 žáků prospělo s vyznamenáním, 
180 žáků prospělo, pouze 3 žáci neprospěli. Na gymná-
zia se dostali 4 žáci, na střední odborné školy bylo přijato 
23 žáků a na střední odborná učiliště 13 žáků.

V posledních červnových dnech se budova Havlíčkova 
začala připravovat na rozsáhlou generální opravu, při které 
budou vyměněna okna, dveře, plášť budovy bude zateplen 
a dostane novou fasádu, na budově bude opravena celá 
střecha včetně jejího zateplení a bude zrekonstruována 
kotelna. Ve škole byla vyhlášena soutěž o návrh fasády. 
Vítězná práce možná najde uplatnění ve výtvarném řešení 
vzhledu školy.

Nový školní rok 2013/2014 bude zahájen na budově 
Masarykova (žáci 1.–3. ročníku) 2. 9. 2013, na budově 
Havlíčkova (žáci 4.–9. ročníku) bude možná zahájen až 
5.  9.  2013. Přesné datum zahájení školního roku bude 
upřesněno prostřednictvím místního rozhlasu a našich 
webových stránek. Předpokládáme, že školu bude navště-
vovat asi 430 žáků.

Vedení školy přeje všem žákům a zaměstnancům ško-
ly příjemné prožití prázdninových dnů.

Vedení školy

■■ Projekt Leonardo da Vinci a SOŠZ 
a SOU Rajhrad
V letech 2011–2013 byla rajhradská zahradnická škola za-
členěna do multilaterálního partnerství evropských zahrad-
nických škol v rámci projektu Leonardo da Vinci s názvem 
Gartenbauausbildung in Europa (Zahradnické vzdělávání 
v Evropě). Kontaktní osobou a koordinátorkou pro SOŠZ 
Rajhrad byla pověřena Mgr. Helena Badalová, kterou jsem 
požádal o rozhovor.
Zapojení do mezinárodních vzdělávacích programů ná-
leží k aspektům nových forem výuky nezbytných pro 
21. st. Jaký je v tomto směru trend školy?
Můžeme říci, že má již dlouholetou tradici. Škola se v ne-
dávné době úspěšně prezentovala v projektech Comenius I 
(2007–2009) a Comenius II (2009–2011). Proto se jí dostalo 
možnosti, které si nesmírně vážíme, začlenit se, jako jediní 
zástupci z České republiky, do dalšího projektu partnerství 

Leonardo da Vinci a spolupracovat v rámci třinácti účastníků 
s vynikajícími zahradnickými školami z  Belgie, Německa, 
Rakouska, Estonska, Polska, Švédska, Slovinska, Švýcar-
ska, Francie a Maďarska.

Projekt jistě nabízel široké spektrum mobilit. Jaké byly 
stěžejní?
K hlavním úkolům patřila realizace odborných soutěží, 
odborné, především praktické výuky, další vzdělávání pe-
dagogů, prohlídky partnerských institucí, odborné exkurze 
a další aktivity v rámci nejrůznějších oblastí zahradnických 
oborů jako je např. floristika a aranžování květin, pozná-
vání, pěstování a ochrana rostlin, zelinářství, sadovnické 
úpravy včetně hřbitovních, dendrologie, přírodní parky, tý-
mová práce atd.
V projektu byl bezesporu důležitý i prvek komunikace. 
Jakou řečí studenti mezi sebou hovořili?
Komunikačním jazykem byla určena němčina, což je pro 
naše studenty přínosem. Dává jim příležitost většího osvo-
jení řeči našich jižních a západních sousedů, protože trend 
v České republice zaměřený na preferenci angličtiny poně-
kud odsouvá němčinu do pozadí.
Projekt Leonardo da Vinci garantovaný Národní agentu-
rou pro evropské vzdělávací programy (NAEP) se sídlem 
v Praze přinesl za dobu své existence nespočet mobilit. 
O mnohých se v Rajhradském zpravodaji průběžně psa-
lo. Můžete proto přiblížit některé ze závěrečné fáze?
Zasloužilo by se hovořit o všech uskutečněných. Pro ilustra-
ci uvedu dvě z letošního roku. Dny 13.–17. 2. 2013 zname-
naly pro naši školu zajímavou mobilitu do švýcarské partner-
ské školy v Niederlenzu nedaleko Curychu. Toto vzdělávací 
zařízení již dlouhodobě aplikuje učení naší přední vědecké 
osobnosti, zakladatele genetiky J. G. Mendela. Jeho záko-
ny dědičnosti přenáší do praxe a podařilo se zde vytvořit 
originální postupy ve šlechtitelství, semenářství a množení 
primulí, na které se specializuje. Proto byl zde uskutečněný 
seminář „Pěstování rostlin“ obsahující jak teoretickou, tak 
i praktickou výuku pro naše studenty velmi poučný.

Ve dnech 19.–24. 3. 2013 jsme navštívili školu  
TECOMAH ve Francii. Hlavním programem tu byl semi-
nář „ Příroda ve městě“ věnovaný osobnosti André Lenot-
ra ve Versailles. Naši studenti absolvovali komentovanou 
prohlídku zámeckého parku ve Versailles, při níž vyslechli 

RAJHRADSKÉ ŠKOLY
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slova jak o jeho historii, tak i o jeho současnosti. Sezná-
mili se s ukázkami ornamentálního střihu keřů, viděli prá-
ci fontánistů, navštívili oranžérii, kde poznali nejnovější 
metody přezimování citrusů. Prošli královskou užitkovou 
zahradu, na jejíž pozemcích se seznámili s historickými 
aspekty pěstování ovoce a zeleniny a s nejnovějšími způ-
soby tvarování korun ovocných stromů. Přínosem byla 
i návštěva zdejšího hřbitova, protože přinesla zisk nezná-
mých informací o problematice hřbitovních sadovnických 
úprav. Naši studenti vysoce ocenili i přednášku o součas-
ných metodách ochrany městské zeleně, které preferují 
ochranu mechanickou a chemickou stlačují k nulové hra-
nici. Pobyt ve Francii byl zakončen účastí na teoretické 
a praktické výuce sadovnických úprav v mezinárodních 
týmech.

Závěrem se nemohu vyhnout otázce, jak škola hodnotí 
tuto mezinárodní spolupráci?
Stojí za zmínku, že se na škole vžilo analyzovat každou 
mobilitu a získané poznatky pak realizovat při dalších čin-
nostech s cílem připravovat výuku v moderním pojetí tak, 
aby ze školy vycházeli vzdělaní a cílevědomí absolventi 
schopní se plně uplatnit v praxi nejen v České republice, 
ale i v zemích Evropské unie. Pozorujeme, jak naše studen-
ty projekt Leonardo da Vinci výrazně motivoval k dalšímu 
prohlubování vlastního vzdělávání a podal jim také věrný 
obraz o rozdílných odborných zahradnických postupech 
specifických pro daný stát. 

Rozmlouval a rozhovor zaznamenal  
Ing. Jiří Ptáček SOŠZ a SOU Rajhrad

Denně se procházíme po rajhradských ulicích, míjíme 
domy ve kterých bydlí lidé, v některých jsou obchody, 
v jiných školy. Mohou nám domy něco vyprávět? Zkus-
me se v každodenním shonu zastavit a poslouchat. 
Možná, že nám některý z domů něco pošeptá...

Dům na Štefánikově ulici č. 109, dříve zde bylo 
Výzbrojné skladiště hasičského sboru, dnes tam procházíme 
kolem Obvodního oddělení policie ČR Rajhrad

Sbor dobrovolných hasičů v Rajhradě, založený v roce 
1883, se měl ve své první padesátileté existenci čile k svě-
tu. Vedle své hlavní činnosti začal pořádat různé kulturní 
akce (taneční zábavy, divadla, plesy), asistoval při filmových 
představeních v sokolském kině Svět, zajišťoval žňové hlíd-
ky. 24. 5. 1920 si hasiči před rajhradskou radnicí slavnostně 
odhalili prapor. V pamětní knize sboru se praví, že „dojemně 
vyzněla přísaha bratří rajhradských, kteří slibovali věrnost 
svému praporu do posledního dechu…“. O dva roky později 
byla zakoupena parní stříkačka za 52 000 Kč. Jak praví kro-
nika, kmotrou stříkačky se stala paní Kateřina Maršálková. 

V roce 1926 si členové SDH Rajhrad vlastním přičiněním 
postavili hasičskou zbrojnici s oficiálním názvem Výzbrojné 
skladiště hasičského sboru. Slavnostní otevření nového ha-
sičského stánku se odehrálo 4. července téhož roku. Raj-
hradem prošel velkolepý průvod, který připomínal přísahu 
hasičů u slavnostního praporu. Slavnostní otevření bylo za-
končeno prohlídkou budovy, která byla postavena nákladem 
23 745,85 Kč. Rajhrad přispěl na stavbu částkou 7 000 Kč.

Nově otevřená budova začala žít. Šestnáctého led-
na 1932 si hasiči založili knihovnu (600 svazků zábavné 
a 60 svazků odborné literatury). 

Hasiči v této budově prožili řadu slavnostních okamžiků 
(45. 50. 65. a 90. výročí svého založení), 11. července 
1935 navštívil Rajhrad kapitán belgického hasičského sboru 
Jules Verdurman ze St. Nicolas, do budovy vjížděla stále nová 
a modernější hasičská technika, což si vyžádalo modernizaci.

Prvního dubna 1981 se započalo s demolicí staré zbroj-
nice. Přípravy na přestavbu pokračovaly i v dalších letech, ale 
stavbu nové hasičské zbrojnice se již nepodařilo dokončit. 
Budova nedokončené hasičské zbrojnice na ulici Štefánikově 
č. 109 byla převedena státu a v roce 1998 bylo na jejím místě 
slavnostně otevřeno Obvodní oddělení Rajhrad Policie ČR.

Nový domov našli rajhradští hasiči (spolu s dalšími or-
ganizacemi) v budově na ulici Městečko č. 29, která prošla 
v letech 2011–12 rozsáhlou rekonstrukcí. Ale tím vlastně 
začíná nová historie.

PŽ

Zbrojnice z roku 1926	 Oslava 45 let hasičského sboru	 Slavnostní prapor	 Obvodní oddělení Rajhrad  
				    Policie ČR

DOMY KOLEM NÁS
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■■ Městská knihovna Rajhrad informuje
Městská knihovna Rajhrad oznamuje čtenářům, že bě-
hem srpna bude knihovna uzavřena z důvodů rekon-
strukce půjčovny pravděpodobně až do 6. září. Výpůjční 
lhůta během této doby bude pozastavena. Od září se 
můžete těšit na krásný nový interiér naší půjčovny, další 
výstavy, přednášky, besedy a spoustu nových knih.

■■ Pasování prvňáčků na čtenáře 
13. června 2013
Zdeněk Svěrák: „Číst knížky je jako odemknout klíčem abe-
cedy komnatu s pokladem. Tam se slova mění v obrazy 
a v pocity, které se rodí v čtenářově hlavě a srdci a jsou 
jedinečné a hluboké. Nepodaří-li se nám předat dětem ten-
to klíč, přetrhneme i řetěz porozumění mezi generacemi.“ 

Rok se sešel s rokem a opět přišel čas pozvat naše 
milé prvňáčky do knihovny, aby zde mohli být slavnostně 
přijati do Řádu čtenářského. Být Rytířem Knihy není jen tak, 
pomocí veselé obrázkové prezentace se děti tedy poučily, 
jak se mají ke knížkám chovat. A protože jsme v knihovně, 
není na škodu předvést, jak a proč taková knihovna funguje 
a co všechno se musí udělat, aby se kniha dostala až ke 
čtenáři. Znalost písmenek, nově nabyté informace i rych-
lost čtení dětí prověřil následující testík.

Potom už nastala ta sváteční chvíle. Se vší vážností děti 
odříkaly slavnostní přísahu. Fotografie na webu knihovny 
nebo na facebooku města Rajhradu přiblíží dojemnou at-
mosféru akce, důležitost každého prvňáčka, když poklekl 
před starostu Rajhradu pana Františka Ondráčka a nechal 
se pasovat pravou četnickou šavlí. Spolu s gratulací převzal 
i drobné dárky a poukaz na roční bezplatné členství v MěK.

Proč je důležité vést děti k četbě, všichni víme. Čtení 
obohacuje slovní zásobu dětí a zdokonaluje jejich vyjad-
řovací schopnosti. Kromě toho rozvíjí fantazii dětí a jejich 
kreativitu. Knihovna první krok udělala – a zbytek už je na 
vás, rodičích…

LH

■■ Výběr z novinek (tentokrát lehké čtení na prázdniny):
■■ Jo Nesbo: Švábi – po celosvětovém úspěchu knih 

Nemesis, Pentagram a Sněhulák se naši vydavatelé vra-
cejí v čase a přinášejí v pořadí druhou knihu ze série, již 
vévodí vyšetřovatel Harry Hole

■■ Vlastimil Vondruška: Msta písecké panny – další 
příběh ze série Hříšní lidé království českého, tentokrát 
z královského hradu v Písku

■■ John Flanagan: Hraničářův učeň, kniha první až 
jedenáctá – veleúspěšná fantasy série pro malé i velké. 
Ústřední hrdina Will z hradu Redmontu je na svůj věk 
„malej, ale šikovnej“ a s přáteli zažívá četná dobrodružství

Vedení města všem jubilantům a nově narozeným dětem 
přeje především hodně zdravíčka, štěstí, lásky a pohody. 

■■ V měsíci srpnu oslaví životní jubilea:
Kopřiva Rostislav
Šimečková Ludmila
Pavlasová Ludmila
Pazourková Anna
Šenbergerová Hana
Spáčal Miloš
Jedlička Václav
Rozsíval Jaroslav
Peloušková Marie
Hošpes Josef
Maršálková Klára
Zoufalý Antonín

Maršálková Božena
Kancírová Elena
Duchoňová Marie
Šulcová Helena
Bártlová Růžena
Smrček Zbyněk
Klusáková Marie
Bagarová Štěpánka
Rusová Frederika
Valnohová Eliška
Vašulková Bohumila

■■ V měsíci září oslaví životní jubilea:
Richter Ladislav
Koutný Václav
Kubišová Miroslava
Klimková Marie
Vlček Václav
Mahdalíková Marie
Čoupková Dana
Straková Marie
Červinková Radomila
Plechatá Božena
Měcháčková Růžena

Hrůzová Růžena
Klohna František
Pazderová Eva
Ruber Leopold
Trávníčková Ludmila
Duchoňová Anděla
Zezulová Ludmila
Homolová Františka
Haluza Václav
Balusková Marie
Sapáková Zdeňka

■■ Vítáme narozené spoluobčany:
Kovář Kryštof
Beranová Beata
Červeňák Matyáš
Honek Pavel
Mátlová Veronika

Gregovská Nela
Knotová Eliška
Matal Josef
Rožnovský Jan

■■ Naše řady opustili:
Sojková Růžena 
Kirsch Jiří
Klimešová Miruška
Hájková Vlasta

Patočková Jindřiška
Hájek Petr
Černá Alžběta
Garčic Josef

■■ Počet obyvatel ke dni 30. 6. 2013:
celkem ….............. 3 318
z toho dospělí….... 2 722

děti………….…… 596

Poznámka: věk jubilantů neuvádíme s ohledem na zákon 
na ochranu osobních údajů. Jedná se o občany, kteří v mě-
síci srpnu a září oslaví životní jubilea 65, 70, 75, 80 let, dále 
pak každý rok u občanů nad 80 let. Zdroj: evidence obyvatel 
MěÚ Rajhrad, připravila Zdeňka Mrhačová

Diamantová svatba 
manželů Vyberalových 

Paní Loudová oslavila 
92. narozeniny. Gratulujeme.

LITERATURA, HUDBA,  
VÝTVARNÉ UMĚNÍSPOLEČENSKÁ RUBRIKA 
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■■ Patrick Taylor: Doktore (1.–5. d.) – poutavý kaleido-
skop komických příběhů plných laskavého humoru a život-
ní moudrosti, irská obdoba francouzských ZVONOKOS

■■ Beth Pattillová: Jak mi Jane Austenová zničila život – 
Moderní milostný i detektivní příběh pro obdivovatelky Jane 
Austenové

■■ Volfgang Hohlbein: Prsten, Pomsta a Dědictví 
Nibelungů – Tímto napínavým románem dává W. Hohlbein 
Písni o Nibelunzích – největšímu německému mýtu – 
novou podobu: Je to dech beroucí drama o pomstě a magii, 
o lásce a smrti

■■ Mons Kallentoft: Podzimní vražda, Letní smrt – 
U švédské policie ještě nikdy nepracovala tak talentovaná 
žena jako je Malin Forsová. Nikdo, koho by natolik pohá-
něly vlastní komplexy

LH

■■ TGM a Rajhrad

Výstava, která bude zahájena v úterý 10. září 2013 v Měst-
ské knihovně Rajhrad, připomene návštěvy prezidenta 
Masaryka v Rajhradě a přiblíží trojí instalaci pomníků T. G. 
Masaryka v letech 1938, 1949 a 1968. Podstatná část foto-
grafií bude vystavena poprvé. Výstavu připravil a prezenta-
cí uvede Petr Žižka. Touto výstavou MěK Rajhrad připomí-
ná 95. výročí založení Československé republiky.

-ka.

Památník písemnictví na Moravě informuje a zve
■■ MUZEJNÍ NOC 2013
Brněnská muzejní noc otevřela návštěvníkům také brány 
Památníku písemnictví na Moravě v areálu benediktinského 
kláštera v Rajhradě. Přes 1 300 nočních hostů prošlo od zá-
padu slunce do půlnoci stálými expozicemi věnovanými pí-
semnictví na území Moravy, výstavou představující brněnské 
nakladatelství Barrister & Principal a výstavou k dvoustému 
výročí povýšení rajhradského kláštera na opatství. Dopro-
vodné programy jsou na muzejních nocích nevšedními kul-
turními zážitky, které oživují noční prostory muzeí. Ve zre-
konstruovaných místnostech jižního křídla prelatury zazněly 
v 19.30 a ve 21.00 hodin hlasy herců Divadla Husa na pro-

vázku (Anežky Kubátové a Vladimíra Hausera), kteří se stali 
hlavními aktéry literárního pásma Ani labuť ani Lůna sestave-
ného z poezie básníka Vítězslava Nezvala. O hudební dopro-
vod se postarala cimbálová muzika Josefa Válka z Čejče.

V rámci motta „posviťte si na umění“, které prováze-
lo letošní Brněnskou muzejní noc, pomohly návštěvníkům 
barevné svítící kroužky posvítit si i na moravskou literaturu 
v Rajhradě.

■■ Rajhradskou sobotu 8. června ozdobily 
oživlé knihy 
Živým přednesem z oceňovaných knih pro děti se Památ-
ník písemnictví na Moravě připojil za Muzeum Brněnska 
k celorepublikovému projektu Celé Česko čte dětem. 
Dětským návštěvníkům Rajhradské soboty četli starosta 
František Ondráček, kaplanka z hospice Zita Havlenová, 
zástupkyně ředitele místní ZŠ TGM Dagmar Malotová, 
redaktor Rajhradského 
zpravodaje Petr Žižka, 
knihovnice Lada Hamer-
níková a za benediktiny 
bratr Heřman. Vnímavé-
mu publiku se představil 
také vydavatel a autor 
knih pro děti Jiří Šande-
ra. V programu Rajhrad-
ské soboty vystoupili 
nadaní muzikanti místní 
Základní umělecké ško-
ly a svými žonglérskými 
kousky zpestřil dopoled-
ne Dominik Grohmann, 
který dětem ukázal, jak 
trénovat s míčky. V odpoledních hodinách pokračoval pro-
gram knižním bleším trhem. Prostory kláštera patřily také 
setkání účastníků Literárního kaleidoskopu – kurzu, který 
se na literaturu dívá z různých úhlů. Neformální závěr jarního 
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běhu předznamenal podzimní semináře, na které se už 
nyní mohou všichni zájemci těšit.

■■ 2. července – 29. září 2013, 
Baťa – od projevů k próze a poezii
Překvapivou a téměř neznámou tvář obou velkých Baťů 
a předválečného Zlína odhaluje výstava v Památníku pí-
semnictví na Moravě. Baťa, to nebyly jen boty a továrny 
ve světě, ale i velká propagandistická mašinerie a dokon-
ce i vlastní pokusy o krásnou literaturu. Výstava okrajově 
zachycuje i písemné projevy dalších baťovců, a tak jen 
dokresluje obraz města, které pod záplavou bot usilovalo 
i o kulturní hodnoty.

■■ Poslední pohádkový les
Dne 8. června 2013 uspořádal Školní klub při ZŠ TGM v Raj-
hradě a OS Kalamajka Rajhrad 10. jubilejní pohádkový les. 
Snad poprvé za deset let při této akci nepršelo, takže pohád-
kové bytosti, ani děti či rodiče si letos poprvé neužili kaluží, 
mokré trávy či blatíčka. U vstupu do Pohádkového lesa byla 
připravena výstava s devíti panely s fotografiemi ze všech 
předešlých lesů, které měly zabavit na jeden tisíc pohádko-
vých nadšenců ve frontě, která opět značně narostla. 

Les byl tentokrát rozdělen do dvou zón, v té rozsáhlejší 
byly hodné pohádkové a filmové postavičky a v zadní části 
se z lesa stal Pohádkový děs, který slabší nátury nemuse-
ly navštívit, ale nestalo se tak a všechny děti jej úspěšně 
absolvovaly (čekal na ně Lucifer, King Kong, upíři a kati). 
Velká poděkování náleží všem, kteří opět s lesem pomá-
hali, včetně Polesí Bílovice nad Svitavou. Díky náleží také 
všem za předešlé ročníky této akce, která dávno překročila 

hranice našeho městečka. Organizační výbor Pohádkové-
ho lesa se tedy tímto rozpustil. 

Je ovšem předpoklad, že v příštím roce vznikne nový 
výbor, který přijde se zcela novou akcí pro pobavení dětí 
i jejich rodičů. Nechte se překvapit.

KŽ+ID

■■ Nad Rajhradem bijů zvony …
…a opět jsme se po roce sešly, abychom připravily další roč-
ník babských hodů. Letos pomyslné žezlo pořádání hodů 
převzala po slečně Michaele Svobodové paní Iveta Trávníčko-
vá a svého úkolu se zhostila velmi zodpovědně.

25. května nastal pro nás, baby, den „D“. Nebe se 
zatáhlo a spustil se déšť. Oblékly jsme na sebe nádher-
né kroje, které nám zapůjčila paní Práchenská, která letos 
přijela pomoci s posledními úpravami. Natáhly jsme přes 
kroje pláštěnky a vydaly se na pochod. Naše první kroky 
ze sokolovny vedly k naší hlavní stárce. Letos jí byla paní 
Eliška Minářová, která pro nás připravila příjemné pohoště-
ní. Naše kroky dále pokračovaly na Městečko, kde nás již 
očekával místostarosta města Roman Svora, který nám po 
krátkém žádacím ceremoniálu a úvodním proslovu udělil 
svolení slavit hody a předal babské hodové právo. 

Po loňském úspěchu a zahájení nové tradice pořádat 
spolu s babskými hody i  rajhradské sousedské trhy jsme 
na tuto tradici letos opět 
navázali. I přes nepřízeň 
počasí, které nás nemohlo 
odradit, byl i letošní roč-
ník velmi úspěšný. Bylo to 
i díky vám, občanům, které 
ani déšť neodradil přijít na 
Městečko za námi. 

Bývá tradicí, že my baby z Rajhradu svou večerní zá-
bavu prožíváme a děláme jinak, tak nějak po svém. Ani 
letos tomu nebylo jinak. Mezi hudbu a tanec jsme vložily 
zábavné vsuvky, které dle ohlasů návštěvníků měly velký 
úspěch a ukázaly, že i baby v letech, mámy od dětí se umí 
bavit a předvést nějakou tu legraci. Už se těšíme na příští 
rok, neboť je na co stále navazovat.

Rajhradské baby 

LITERATURA, HUDBA, VÝTVARNÉ UMĚNÍLITERATURA, HUDBA, VÝTVARNÉ UMĚNÍ
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■■ PATROCINIUM SESTER TĚŠITELEK BSJ	
V pátek 7. června, o slavnosti Nejsvětějšího Srdce Ježíšo-
va, jsme se sestrami Těšitelkami oslavili patrocinium jejich 
kostela a kongregace. 

■■ KONCERTY V BENEDIKTINSKÉM KLÁŠTEŘE
Druhého června zde byl benefiční koncert Židlochovického 
dětského sboru Skřivánek, který zpíval ve prospěch raj-
hradského hospice, a devátého června pak koncert Ireny 
Budweiserové a její skupiny Fade In.

■■ PRVNÍ SVATÉ PŘIJÍMÁNÍ

V neděli 23. června při mši svaté v opatském chrámu sv. 
Petra a Pavla slavnostně přistoupilo 9 dětí ke svému prv-
nímu svatému přijímání. Zpěvem doprovázel Rajhradský 
pěvecký sbor.

■■ SV. PETRA A PAVLA 
jsme oslavili při mši svaté v sobotu 29. června, v den slav-
nosti našich rajhradských patronů. Hlavní poutní mše byla 
v neděli dopoledne 30. června, při které rovněž zpíval Raj-
hradský pěvecký sbor. Stalo se již tradicí, že se naší poutě 
zúčastňují osoby s mentálním postižením z Domova „Na 
Zámku“, p. o., Nezamyslice. Posláním domova je maximál-
ním způsobem dětem a dospělým, kteří vyžadují různý stu-
peň míry podpory, zabezpečit prostřednictvím svých služeb 
žít takovým způsobem života, který je charakteristický pro 
jejich vrstevníky žijící mezi běžnou populací. Několik do-
spělých při mši svaté ministrovalo a na nádvoří měli stánek, 
kde bylo možné zakoupit velice pěkné pletené košíky, tácky 
a jejich další výrobky.

■■ POUTNÍ ZÁJEZD 
V sobotu 6. července jsme byli na dalším poutním zájezdu. 
Jeli jsme na poutní místa Svatý Hostýn, kde jsme se v bazi-
lice zúčastnili mše svaté a přijali svátostné požehnání. Měli 
jsme též zdejší novou specifickou pobožnost, Cestu svět-
la, která má 14 zastavení a připomíná velikonoční události 
od Ježíšova zmrtvýchvstání až po seslání Ducha Svatého. 
Byla postavená a vysvěcená v r. 2010. Potom jsme odjeli na 
Velehrad, kde jsme m.j. navštívili kapli Cyrilku, ve které je 
nyní instalovaná výstava Pronásledování ŘK církve v Čes-
koslovensku 1948–1989. 

■■ VÝSTAVY V BENEDIKTINSKÉM KLÁŠTEŘE
Specializovaná základní organizace Českého zahrádkář-
ského svazu Brno – Lilium vystavovala v Kapitulní síni 
a v severní chodbě kvadratury různé druhy lilií. 
Studenti Fakulty architektury uspořádali ve Farním centru 
výstavu svých prací – ateliérové projekty v podobě návrhů 
na pokračování rekonstrukce kláštera.

Připravujeme:
■■ POKRAČUJÍ AKCE V SOUVISLOSTI 
S VÝROČÍM BENEDIKTINSKÉHO OPATSTVÍ

■■ �v sobotu 10. srpna 2013 od 9.30 do 11.30 a od 13.00 
do 16.00 hod. bude výjimečná prohlídka reprezentativ-
ních prostor a opatské rezidence

■■ �v Moravské zemské knihovně v Brně budou pokračo-
vat středeční přednášky: 

	 – �11. září 2013 v 18 hod. – Mgr. Lucie Heilandová  
„Rajhradské muzejní sbírky“

	 – �18. září 2013 v 16 hod. – Mgr. Richard Mahel, Ph.D. 
„Osobnost Bedy Dudíka“

■■VÝUKA NÁBOŽENSTVÍ
Přihlášky na výuku náboženství lze vyzvednout v kostelech 
naší farnosti. Vyplněné a podepsané odevzdejte v sakristi-
ích nejpozději 19. září. Výuka začne v říjnu.

■■KATECHUMENÁT A BIBLICKÉ HODINY
budou pokračovat po prázdninách. Katechumenát zahájí-
me ve středu 18. září a Biblické hodiny o týden později, 
25. září. Začátky budou vždy v 19:30 hod.

Další informace o dění ve farnosti sledujte při ohláškách, 
na plakátcích a na internetu http://www.rajhrad.cz/frajhrad/ 
a http://www.sestrytesitelky.eu/

jm

■■ Cyklovýlet na Baťův kanál
V neděli 9. června uspořádalo město pro rajhradské přátele 
cyklistiky jednodenní cyklovýlet podél Baťova kanálu. Sraz byl 
v 7 hodin na Městečku u kašny a po úspěšném naložení kol do 
přívěsu jsme vyjeli autobusem směrem na Zlínsko. Cesta rychle 
uběhla a před devátou hodinou jsme již byli na místě startu, což 
byla obec Spytihněv u Otrokovic. Zde jsme vyložili kola, zamávali 
panu řidiči, který na nás odjel čekat do Hodonína, společně se 
vyfotili a vystartovali kolem Baťova kanálu po proudu směrem 
na Uherské Hradiště. Zprvu jsme jeli hromadně, ale postupně 
se peloton rozdělil do různě rychle jedoucích skupinek. Až do 
Hradiště vedla krásně upravená cyklostezka v těsné blízkosti 
Baťova kanálu, projížděli jsme kolem přístavišť a zajímavých 

INFORMACE Z FARNOSTI

Přístaviště na Baťově kanálu
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míst s možností občerstvení. Samotný průjezd Uherským Hra-
dištěm a další část cesty již byla poněkud orientačně složitější, 
což zapříčinilo, že mnozí z nás ten den už Baťův kanál znovu 
nezahlédli. Ale to nevadilo, počasí bylo nádherné, projížděli jsme 
upravenými městy a vesnicemi kolem řeky Moravy a mnozí i ji-
nudy, krajina kolem byla jak z obrázků Joži Úprky. Přes všechnu 
lyričnost okolní krajiny jsme však nezapomínali na bezpečnostní 
přestávky a na dodržování vhodného pitného režimu, díky čemuž 
jsme se všichni ve zdraví opět setkali před 17. hodinou na místě 
odjezdu v Hodoníně. Naložili jsme kola a kolem 19. hodiny jsme 
byli zpátky v Rajhradě. Výlet se myslím vydařil a drobné překážky 
jako například nádherně vyspravená „cyklostezka“ podkladním 
štěrkem nám nemohly zkazit celkový dobrý dojem ze společně 
stráveného dne.

FO

■■ Sokolové pod Řípem
Koncem května se do Roud-
nice nad Labem slétlo víc 
než 6 000 sokolů ze 42 žup 
České obce sokolské a žup 
zahran ičn ích .  Soko lská 
župa Podřipská pořádala 
ve dnech 25.  a  26.  května 
akci s názvem Sokolové pod 
Řípem. Na Tyršově stadio-
nu cvičila také Věrná garda 
Sokola Rajhrad. I  když na 

všechny cvičence silně pršelo, cvičilo se s chutí a s plným na-
sazením. Akce „Sokolové pod Řípem“ byla důstojnou tečkou 
za XV. všesokolským sletem v Praze v červenci 2012. Ani 
tam Věrná garda Sokola Rajhrad nechyběla.

pŽ. 

■■ František Gregor – ikona sokolského cvičitelství

Bývalý starosta TJ Sokol Rajhrad a stále aktivní cvičitel sokol-
ské mládeže br. František Gregor letos slaví neobvyklé jubile-
um  – dovršil šedesát let nepřetržitého cvičitelství sokolských 
žáků! Je to neuvěřitelný výkon, když uvážíme, že ještě nedávno 
dovršení 60 let věku /nikoliv nějaké činnosti/ zakládalo důvod 
pro odchod do důchodu. Je to také dobrá příležitost k položení 
pár otázek sokolskému nestorovi:
1/ Františku, kdy a za jakých okolností ses dostal k tomu, 
že jsi začal cvičit žáky v Sokole?
Za jednoho nevlídného večera v listopadu 1953 někdo u nás 
zazvonil. Otevřel jsem a za dveřmi stálo asi tak 20 chlapců. Vedl 
je Jarek Maršálek a jak ho znáte, šel přímo k věci: 

„Franto, pojď nás do sokolovny cvičit, bez vedoucího nás 
nechtějí pustit.“ Nechtěl jsem je nechat ve štychu. Sám jsem 
jako žák po válce cvičil, v roce 1949 byla ale činnost Sokola 
znemožněna. Cvičením žactva byla vlastně obnovena činnost 
jednoty.

2/ Vzpomínáš na některé své cvičence, např. pro jejich 
pohybové nadání?
Cvičení žactva bývalo dříve zaměřeno převážně na základy 
gymnastiky, bylo třeba kluky naučit kultuře pohybu těla. Někte-
rým to šlo, nebudu jmenovat, a tak se někteří žáci později uplat-
nili i ve vyšších soutěžích házené, volejbalu či kopané. V po-
slední době je to jiné, mimo gymnastiku se věnujeme základům 
míčových her a nejoblíbenější se stal florbal.
3/ Byly někdy i chvíle, kdy jsi uvažoval o tom, že ukončíš 
aktivní cvičitelství?
Dříve ne, ale v poslední době jsem o tom začal uvažovat. Když 
pak vidím, jak to ty kluky baví, že mají taky jinou zábavu než 
počítač, tak to zatím odkládám. Mohl bych skončit a s dobrým 
pocitem, kdybych měl ochotného pomocníka, který by cvičení 
převzal. Takhle v září zase přijdu.
4/ Jak jsi dokázal zvládat funkci starosty a cvičitele v Sokole 
vedle svého osobního a profesního života?
Ale celkem dobře. Činnost v Sokole byla pro mě důležitá, lec-
cos jsem jí podřizoval. Šlo to i proto, že jsem měl kolem sebe, 
zejména ve výboru TJ, řadu ochotných lidí, kteří pomáhali. Mu-
sím zmínit alespoň moji sestru Jiřinu Srncovou, dlouhá léta se 
starala o finance a sokolka to byla tělem i duší. 
5/ Máš nějaké přání či prosbu k Sokolu?
Přání teda mám! Hlavně aby zdraví vydrželo… to mně ale So-
kol nezajistí. Osobní přání bych měl, aby v rajhradském Sokole 
byl dostatek cvičitelů pro žactvo ve všech složkách. To chci asi 
příliš mnoho. 
Františku děkujeme!

Otázky kladl a odpovědi zaznamenal  
J. Žampach

■■ Petr Maršálek v novém autokrosovém 
speciálu
Petr Maršálek se dlouhých deset let pral s konkurencí v auto-
krosové divizi D6, což jsou cestovní vozy s poháněnou jednou 
nápravou. Tento Rajhradský jezdec většinou bojoval o příčky 
nejvyšší a ve své kariéře dosáhl mnoha dílčích i  celkových 
úspěchů. Přestože se v dílně připravuje nový vůz, tak se letos 
Petr divize D6 nezúčastní. To však neznamená, že jej na vrcho-
lových mistrovských soutěžích neuvidíme.

Byla mu nabídnuta možnost spolupráce s týmem pana 
Bučka, v podobě řízení autokrosového speciálu buggy 1600. 
Je to velmi oblíbená jezdecká kategorie, která vyniká velmi 
pěkným estetickým zpra-
cováním vozu a jeho rych-
lostí na trati. Tento krok 
je bezesporu oceněním 
závodnických kvalit na-
šeho závodníka. Dohoda 
mezi Petrem Maršálkem a 
týmem vypůjčeného vozu 
pana Bučka zaručuje pro-
půjčení vozu na celou letošní sezónu mistrovství ČR a další 
významné soutěže. Samozřejmě jsme na Petrovu účast v této 
divizi velmi zvědavi. Přípravné testy dopadly velmi nadějně, 
takže boj o stupně vítězů může začít…

Bohužel, začátek sezóny začal pro celý tým velmi smol-
ně. Červnové povodně zasáhly dílnu se závodním automobi-
lem a znemožnily účast na prvním závodu. Další závod byl 
pro rozbahněný terén odvolán. Aby Petr nevyšel ze závod-
nického rytmu, tak si odskočil do Radče u Trutnova na závod 
amatérského mistrovství ČR divize 4x4 speciál (ze skupiny 

Najdete rajhradskou  
Věrnou gardu?

Sokolský svět br. Gregora

14



15

SPORTOVNÍ INFORMACE

„plechových“ aut), který vyhrál. O to více může mrzet nedob-
rovolná neúčast v jeho hlavní kategorii. 

PS: záběry z mistrovských závodů přináší ve svých speci-
álních motoristických pořadech ČT.

MŘ

■■ V Rajhradě se konalo mistrovství České 
republiky v jízdě na pramicích
V prosinci 2012 se na radě Svazu vodáků usneslo, že se v roce 
2013 v Rajhradě uskuteční mistrovství České republiky v jízdě 
na pramicích. V lednu letošního roku byl stanoven červnový 

termín a nám – rajhrad-
ským vodákům – nasta-
la perná práce.

Po hrubém nástinu 
harmonogramu a ode-
slání propozic ke schvá-
lení radou pramic jsme 
již od prvních jarních 
dnů začali předělávat 
loděnici. Vše se zdárně 

povedlo. A tak, po stovkách brigádnických hodin, jsme si mohli 
v pátek 14. června v 16 hodin říci: vše je nachystáno. 

Přijeli závodníci z Náchoda, Plzně, Dřísů, Čelákovic, Kolína, 
Starého Kolína i ze Cvrčovic. 

Během pátku se Rajhradská alej změnila na vodácký 
kemp se vším všudy. Párty stany posloužily jako zázemí pro 
závodníky, restaurace Rafk zajistila občerstvení. Nákladní vůz 
firmy Mátl Bula posloužil jako provizorní kancelář a v sobotu 
15. 6. dokonce jako pódium, pro večerní vystoupení muzikantů. 
Rozvody elektriky a ozvučení celých závodů zajišťovala firma 
Josef Mátl – ozvučení a elektroinstalační práce z Rajhradu. Mo-
bilní umývárnu zapůjčila firma Profi-team a vodu dodala obec 
Rajhradice. Město Rajhrad nám bezplatně zapůjčilo veškeré 
prostory na konání akce. Do kempu jsme objednali i mobilní 
WC – byl k nerozeznání od kempů kdekoliv jinde na řekách. 

Po páteční registraci všech posádek a následné poradě 
vedoucích výprav se dospělí a mládež vydali na cestu po na-
šem krásném městě. Celkem se nám přihlásilo 24 posádek. 
Ráno ale nebylo tak krásné, jak to vypadalo na nebi. Z au-
tobusů, které k nám dovezly závodníky ze Starého Kolína, 
Dobrušky a Náchoda, někdo v noci ukradl veškeru naftu. 
Celkem asi 300l. 

V sobotu ráno zahájil závody slavnostním proslovem sta-
rosta města Rajhradu pan František Ondráček a po výkladu 
trati jsme zahájili první závod – slalom. Po obědě se sprintovalo 
a v podvečerních hodinách se plavaly štafety v hustopečském 
bazénu. Večer nám zahráli kamarádi z  country kapely. A tak 
všichni, sice unaveni, spokojeně si užívali pohodový večer. 

V neděli na startu máme ještě několik posádek. Celkové 
výsledky nám určí sjezd s vloženou střelbou. Výpočtář neúnav-
ně pracoval a postupně předával součty hlavnímu rozhodčímu 
ke schválení. Máme radost, že i v Rajhradě zůstal jeden titul 
mistra České republiky ve vodáckém víceboji na pramicích. 

Děkujeme všem partnerům vodáckého oddílu a sponzo-
rům, bez kterých by se tato akce nemohla uskutečnit. 

Malou reportáž sepsal  
Jarda Šedo

■■ Rajhradští hasiči
Uplynulé oslavy 130. výro-
čí založení sboru hasičů 
jsou již za námi, a proto mi 
dovolte poděkovat všem, 
kteří přispěli ke zdárné-
mu průběhu akce u kašny 
nebo zapůjčili předměty 
ze svých sbírek na vý-
stavu v knihovně. Velký 
dík za pomoc patří panu 
kpt. Tomáši Blumajerovi, 
Luboši Bachorcovi, Františku Ondráčkovi, Romanu Svorovi, 
Petru Žižkovi, Ladě Hamerníkové, Josefu Zabilovi st. a nejml., 
Zdeňce Uhrincové, Stanislavu Chládkovi, Muzeu města Modřic, 
Státnímu okresnímu archivu Rajhrad a všem 35 hasičům.

Přes letní prázdniny nebude kroužek pro mladé hasiče 
probíhat, přesto bude s dostatečným předstihem svoláno ně-
kolik mimořádných schůzek k tréninku požárního útoku a šta-
fety. Nejbližší závod nás čeká 17. 8. v Mělčanech. Příští pra-
videlná schůzka bude zahájena v klubovně od pátku 6. září 
2013 v 16 hod. pro starší žáky a od 17 hod. pro žáky mladší. 
Stále platí, že mezi sebou uvítáme nové tváře. Kontakt na nás 
včetně všech informací naleznete na www.hasicirajhrad.cz. Ak-
tuální dění a zásahy hasičů na katastru Rajhradu zveřejňujeme 
na: www.facebook.com/HasiciRajhrad. 

Hasiči Rajhrad

Kalendář akcí (srpen-říjen 2013)
Kdy Akce Kde Pořadatel
10. 8. Prohlídka reprezentativních prostor 

opatské rezidence
Benediktinský 
klášter

Benediktinské opatství

10. 9. Výstava TGM a Rajhrad Malá galerie 
Petra Žižky

MěK Rajhrad

14. 9.–15. 9. Rajhradské hody město Město Rajhrad

2. 10. Zavírání šoupátek město Město Rajhrad

20. 10. Kácení máje sokolovna 
v Rajhradě

Město Rajhrad
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INZERCE

■■ Prodám pánskou koženou bundu XXL, novou nenošenou 
za poloviční cenu – 1 500 Kč. Volejte po 20:00 hod. 
Pevná linka 547 356 227, mobil 774 931 272.

■■ Vyučování hře na klavír zkušenou učitelkou. Volejte 
po 20. hodině na tel.: 547 356 227, mobil: 774 931 272.
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Nabízíme inzerci za 8 Kč za čtvereční centimetr dle platného ceníku (nutno dodržet předepsané rozměry 
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Rajhradští hasiči oslavili 
130. výročí svého založení

 
Sousedské trhy 15. června 2013

Cyklovýlet 9. června kolem Baťova kanálu

Pohádkový les 2013

 
Dětský den 1. 6. 2013

 
Babské hody 2013


